

Memo. nº 0018/15 - GETI

De: Gerência de Tecnologia da Informação

Para: CPL

Em resposta ao questionamento enviado por e-mail, memorando 0018/2016 – CPL referente ao pregão eletrônico 001/2016, respondemos:

QUESTIONAMENTO

“1) Entendemos que para cumprir com as exigências expressas nos comprovantes de qualificação técnica 1 e 2 (anexos IX e X do edital), bastaria apresentar atestados técnicos emitidos em nome da licitante por clientes da mesma, conforme preceitua a Lei 8.666 em seu Art. 30, que cita:

*Art. 30 - A documentação relativa à qualificação técnica limitar-se-á a:
§ 2º - As parcelas de maior relevância técnica ou de valor significativo, mencionadas no parágrafo anterior, serão definidas no instrumento convocatório.*

§ 3º - Será sempre admitida a comprovação de aptidão através de certidões ou atestados de obras ou serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior.

Está correto nosso entendimento? “

RESPOSTA

Sim, o entendimento está correto.

QUESTIONAMENTO

“2) O item 14.10 do Termo de Referência indica que o sistema deverá possuir interface única de operação (incluindo pesquisa e digitalização) baseada integralmente em browsers internet. O item 17.18.1 indica o sistema terá que permitir a captura de documentos digitalizados através de copiadoras, scanners padrão TWAIN. Isto indica que a captura de documentos também deverá ser em ambiente Web utilizando browsers.

Está correto nosso entendimento? “

RESPOSTA

Inicialmente devemos corrigir o item em questão é 17.8.1 e não 17.18.1. Sim, o entendimento está correto.

QUESTIONAMENTO

“3) No item 14.13 do Termo de Referência cita Integração Mínima com Microsoft Word e Excel, qual o nível de integração que deve ser atendido e demonstrado?

RESPOSTA

Através da chamada ao sistema utilizando Plugins no Microsoft Word e Excel que permitam o download de um modelo de documentos, a criação deste novo documento, indexação e upload para o sistema servidor.



QUESTIONAMENTO

"4) O item 14.29 do Termo de Referência indica o processo de integração com Web Services. Para realizar os testes sobre estes itens devemos fornecer código-fonte exemplo ou serão utilizadas ferramentas de testes específicas para Web Services como Soap-UI?"

RESPOSTA

Todos os WebServices deverão ser testados através de um dos métodos citados (a critério do fornecedor).

QUESTIONAMENTO

*"4) O item 6, Prova do produto, cita em seu item 6.1:
"... e mínimo de 90% do item 17 das exigências deste anexo ou dos demais requisitos obrigatórios exigidos no edital e seus anexos, ..."*

Para essa comprovação podemos escolher dos itens relacionados no item 17, aqueles que iremos demonstrar até atingir o percentual de 90%?"


RESPOSTA

A licitante deverá apresentar, comprovar, mostrar e esclarecer todos os itens 14, 15, 16 e 17. Os itens que não foram atendidos serão marcados com "não" para que no final a comissão possa validar as porcentagens e verificar se está em conformidade com o item 6.1.

No caso de não atendimento de 100% dos itens 14, 15 e 16 a licitante será automaticamente desclassificada e não continuará a apresentação para o item 17.

Atenciosamente,

Gerência de Tecnologia da Informação da Agência Goiana de Habitação S/A – AGEHAB, aos 02 dias do mês de Março de 2016.


Saulo de Azevedo G. Vitor
Gerente de Tecnologia da Informação